[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
от 14.02.2017  № 02

г.Новокузнецк
«Об итогах  работы   ГКУ Центр занятости населения города Новокузнецка по содействию занятости населения Новокузнецкого муниципального района в 2016 году».

Заслушав информацию директора ГКУ Центр занятости населения города Новокузнецка  В.М.Савчука о ситуации на рынке труда Новокузнецкого муниципального  района и реализации мероприятий по содействию занятости в 2016 году, коллегия отмечает:

В 2016 году число безработных, состоящих на учете в ГКУ ЦЗН г.Новокузнецка,  уменьшилось  на 5% -  с 521 человека  (по состоянию на 01.01.2016)  до  497 человек (по состоянию на 01.01.2017).   Ситуация в сфере занятости Новокузнецкого района стабильна, а по  уровню зарегистрированной безработицы Новокузнецкий район по-прежнему занимает одну из самых нижних позиций среди муниципальных районов Кемеровской области.  На начало 2017 года  в качестве безработных было зарегистрировано 1,8%  трудоспособного населения района, в то время, как по Кемеровской области регистрируемый уровень безработицы составил  2,2% , а  по муниципальным районам области –  от 2,5 до 6%.

По итогам 2016 года:

· 1110  человек из числа обратившихся в службу занятости трудоустроено на временные и постоянные рабочие места. В их число вошли 253 школьника, участвующих в работах в свободное от учебы время;

· 35  человек, включая двух женщин, находящихся в отпуске по уходу за детьми до трёх лет,  по направлению службы занятости  приступили к  профобучению и дополнительному профессиональному обучению;
· одному  безработному оказана организационная и финансовая помощь в открытии собственного дела;
· 800  граждан, включая школьников,  получили услуги профориентационного характера;
· 140 безработным оказана психологическая поддержка и помощь в социальной адаптации на рынке труда;
· 1,5 тысячи безработным гражданам осуществлялись  социальные выплаты в  виде пособия по безработице,  стипендии  или материальной помощи.
На основании вышеизложенного коллегия    постановляет:

1.  Признать работу, проведенную ГКУ ЦЗН г.Новокузнецка  в 2016 году по содействию занятости населения Новокузнецкого муниципального района, удовлетворительной.

2.  Рекомендовать директору ГКУ Центр занятости населения города Новокузнецка (В.М.Савчук):

2.1.  Осуществлять  на территории Новокузнецкого муниципального района реализацию мероприятий, утвержденных программой Кемеровской области «Содействие занятости населения Кузбасса» на 2014-2018 годы».
2.2. Продолжить мониторинги:

- ситуации на зарегистрированном рынке труда Новокузнецкого муниципального района;
- увольнений работников в связи с ликвидацией предприятия или сокращением численности (штатов) и введением режима неполной занятости;
- выполнения квоты для приема инвалидов, установленной законодательством Кемеровской области.
2.3. Оперативно доводить  до администрации Новокузнецкого муниципального района информацию о проблемах на рынке труда.
2.4. Не допускать роста  уровня зарегистрированной безработицы выше среднеобластного показателя.

3.
Заместителю главы Новокузнецкого муниципального района по экономике (К.Г.Исаков):

3.1. Приглашать на  заседания  Штаба по финансовому мониторингу и выработке мер поддержки отраслей экономики работодателей, не исполняющих  требования законодательства о занятости  (предоставление в службу занятости информации о вакансиях, высвобождении кадров, выполнении квоты для приема  инвалидов).
3.2. Организовать встречи, круглые столы и другие мероприятия по освещению вопросов, интересующих будущих сельских предпринимателей, с привлечением представителей действующего малого бизнеса, специалистов по земельному законодательству, кредитованию и  др.
4.
Начальнику Управления образования администрации Новокузнецкого муниципального района (И.А.Горшкова) обеспечивать участие учащихся общеобразовательных учреждений Новокузнецкого муниципального района в массовых профоориентационных мероприятиях, проводимых  Центром занятости населения г.Новокузнецка.
5.
Рекомендовать главам сельских поселений:

5.1. Оказывать содействие службе занятости в поиске безработных граждан, желающих открыть собственное дело.

5.2.  Определять перспективную потребность организаций сельских поселений  в профессиональных кадрах и взаимодействовать со службой занятости в вопросе их подготовки.

6.
Рекомендовать ОАО «Новокузнецкое ДРСУ» (Г.Г.Макаревич) рассмотреть возможность выделения рабочих мест для  обеспечения временной  занятости  граждан, прошедших  регистрацию  в службе занятости населения в  качестве  лиц, ищущих  работу.
7.   Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы Новокузнецкого муниципального района  по экономике К.Г.Исакова.
И.о.главы Новокузнецкого муниципального района

А.В.Шарнин